Nota officium in Sabbato sancto, quod <sup>100.</sup> *modò inchoatur horâ octavâ matutinâ, o-* *Quando*

## Disp VIII. De Sacrificio Missæ.

352.

slim solita  
fuerit cele-  
brari. Missa  
ibius dicit,

lim solitum fuisse inchoari post meridiem vel sub vesperam : ob quod adhuc in Præfatione Sacerdos tunc canit : *Sed in hac po-  
tissimum nocte.* Similiter in Canone dicit : *Et noctem sacratissimam celebrantes.* Quo tempore poterant etiam Sacerdotes privatum celebrare , Paschā jam velut inchoato , ut constat ex *Microloge c. 53. de Sabbatho sancto :* adeoque anticipato postmodum Officio & missæ celebrationē solemnī , non appetet , cur non censeatur anticipatum tempus generaliter pro Sacerdotibus , qui olim initio noctis poterant celebrare. Nec apparentiam habet , quod Nonnulli supponunt , signanter *Vasquez d. 232. c 2 & 3.* Missam illam olim dictam fuisse post medianum noctem : cū id manifestè repugnet *Rabano* ( qui floruit circa annum 835. juxta *Bellar-*  
*minum I. de Scriptor. Ecclef.* ) *l. 2. de Institut.* *Cleric.* c. 38. dicenti: *Hac autem die (loquitur de Sabbatho sancto) inclinante ad vesperam, statua celebratio noctis Dominicæ in Ecclesia incipit.* Et *Ordo Romanus antiquus de Officio Sabbati sancti sub finem expressè habet : Postea modico intervallo, ut fuerit prima stella in celo visa, sonant signa, & incipiunt canere Litanias ad Introitum,* &c. Postquam finierint , scilicet Litaniām , dicit Sacerdos , *Gloria in Excelsis &c.*

101.

Non nisi se-  
mel in dies  
celebrare  
licet.

102.

Excepio die  
natalis Do-  
mini,

Et casus ne-  
cessitatis.

103.  
Quando  
hac subfit.

principalis ; si moneatur post ablutionem , non poterit juxta receptam Doctrinam ( quamvis Aliqui contradicant ) defectu junii iterum celebrare. Rarum autem est , quod Sacerdos moneretur præcisè tam parvo temporis spatio intermedio. Alii casus vel revocantur ad primum , vel sunt rari & incerti : & videri possunt apud alios , signanter *Prepositum q. 83. a. 2. q. 3.* Videntur autem Episcopi in variis locis cognitionem causæ sibi reservare , ut ( nisi forte in casu inopinato ) neminem absque sua concessione permittant bis vel pluries eodem die celebrare. Quamvis coram Deo sufficeret iusta necessitas , & ea fundata Epykia ; quam quilibet doctus & prudens adhibere potest. Auctoritas tamen Episcopi in dubio supplice posset causæ insufficientiam viâ dispensationis. Eadem porro auctoritas in hac materia competit Prælatis Regularibus exemptis , v.g. Provincialibus quoad sibi subiectos ( in quos habent jurisdictionem quam Episcopalem ) puta in Missionibus constitutos &c. Nisi Papa restringat.

Dico III. Tempus celebrandi incipit ab aurora , & terminatur in meridiem five horâ duodecimâ. Ita unanimiter Doctores , & patet ex *Rubricis Missalis.* Per auroram autem non intelligitur ortus solis , sed prima solis irradatio , seu initium crepusculi quo aliquid lucis appareat. Quod quidem crepusculum non est semper & ubique locorum æquale : cū aliquantum durabus horis , aliquando multò minus : immo circa solstitium æstivum incipiat in multis locis circa horam primam noctis. Ordinariè autem computatur durare horâ & quadrante , vel sesquihorâ ante ortum solis. Cūmque hæc res moraliter magis quam mathematicè sit consideranda , docentes Doctores , posse Missam inchoari duabus horis ante ortum solis , ut circa initium auroræ sit finita : quenadmodum confitufficere , ut missa ante meridiem sit inchoata. Neque etiam meridies est ita punctualiter accipienda , quin paulò post eam licet celebrare , præsertim accidente à quâ rationabilis causa. Quamdiu possit autem post meridiem celebrari absque gravissimo peccato , valde variant Doctores. Sed hoc nihil melius determinabit , quam confutudo , per quam hæc obligatio est primo introducta. Quæ quidem introducta videtur commoditatis gratiâ , ne plebs aut sacerdotes cogentur tam diu jejunare : cū aliquin celebrari solet , & quidem adhuc temporibus non adeò antiquis , usque ad horam tertiam pomeridiagam , quânum horum horâ Christus consummavit Sacrificium cruentum in cruce.

Unde *Navarrus c. 25. Manual. n. 85. Vi-*  
*veldus & quidam alii affirmant ob aliquam quo-*  
*rationabilem causam licere celebrate ul-*  
*gue*

que ad tertiam pomeridianam. Additque Navarus, se id frequenter fecisse in itinere, & priglegia hac in parte pluribus dari solita concedi ad sedando scrupulos, solumque continere jus commune. Tamen quoque diff. 5. q. 10. dub. 4. n. 31. affirmat non peccatum mortaliter, qui circa tertiam horam pomeridianam celebraret. Nonnulli alii de gravitate peccati subdubitant, eò quod consuetudo non satis appareat tali mente introducta, quodque hinc temporis circumstantia non videatur satis gravis, sintque de cetero graves obligatio-nes restringenda potius quam ampliandæ. Suadendum saltē in praxi, ne sine gravi causa prudenter dijudicanda tempus prandi notabiliter excedatur: et si non credam sequiri necessitatem valde gravem. Unde die festo sacerdos serius perveniens in itinere ad locum commodum celebrationi, potest sine scrupulo unā horā post meridiem celebrare. Merito tamen Episcopi per edicta tollerent abusum quorundam satis diu post meridiem celebrantium, quatenus sic fōvent desidiam multarum præfertium nobilium personarum, quam etiam hic in Belgio experimur.

Similiter ratione loci consuetudo in partibus septentrionalibus obtinuit, ut in hieme, quando sol ibi valde sero oriatur, pluribus horis ante auroram celebretur. Quomodo in Belgio & vicinis regionibus hac in parte communis mori est dergauis.

Excipitur I. dies Nativitatis Domini; in cuius nocte licitum est Missas celebrare, etiam omnes tres ad libitum, juxta communiorē sententiam; idque multo certius, quando adeat rationabilis causa. Videturque hodie ex usu stiam piorum & doctorum, in his saltē locis, res satis indubitata.

Excipitur II. privilegium, quo gaudient Episcopi (qui etiam cum aliis dispensare possunt; & consequenter id respectu suorum possent Prelati Regularium exemptorum) ut citius vel serius ratione itineris vel alterius justi impedimenti valeant celebrare. Similiter Regularibus privilegia factæ sunt variae concessiones celebrandi, tum ante auroram post Matutinum, tum post meridiem, etiam usq; ad nonam, seu horam tertiam pomeridianam, quæ videri possunt in *Compendio Privileg. V. Missa*. Et apud alios. Nonnullæ tamen (quod notandum est) concessionis circa anticipationem temporis factæ sunt vivæ vocis Oraculo. Praeterea allegat *Lugo desp. 20. a. Eucharistia scđ. 1. n. 27.* cum aliis privilegium *Alexandri VI. Bull. 13.* apud *Rodriguez* in Bullario concessum monasterio Benedictinorum de Monteferrato celebrandi duabus horis post mediam noctem. Quod declarat extensem esse ad totam Congregationem, adeoque communicari reliquis Ordinibus privilegiatis.

*Hering. Sum. Theol. Pars IV.*

Neque hæc privilegia esse revocata p. Tri-  
an. 22. in Decreto de observandis & evi-privilegia  
tandis in celebratione Missarum, contra Nonnul-  
los docet Rodriguez 10. 1. q. 43. a. 5. *Lugo sup.*  
n. 29. & plures alii. Denique post Tridenti-  
num *Gregorius XIII.* concessit presbyteris So-  
cietas Jesu facultatem celebrandi unā  
horā ante auroram & unā post meridiem,  
causa itineris vel alterius impedimenti, de  
licentia Præpositi Generalis vel cuiusvis al-  
terius ab eo deputati.

Excipe denique casum justæ necessitatis, 108.  
prudenter dijudicandæ. Quæ quidem non  
debet meo iudicio esse tanta: cum præcep-  
tum hoc non videatur esse de re adeo ne-  
cessariâ bono communi, aut de re valde  
gravi; sintque aliundè congruentia pro  
tempore matutino quantum ad celebra-  
tionem, mente maximè ad unionem cum  
Deo tunc temporis dispositâ, in iis præ-  
sertim, qui media nocte surgunt ad con-  
fitendum Domino. Unde *Præpositus* q. 83.  
n. 140. judicat sufficere hic quamlibet gra-  
vem causam; v.g. si Sacerdotiæ sint valde  
occupati in confessionibus audiendis: cum  
(inquit) ea causa non debeat censeri mi-  
nus justa, quam iter incundum, vel opera  
præstanta ab opificibus.

### Q U A E S T I O X I .

In quo loco sit Missa celebranda?

O lim non poterat Missa celebrari, nisi 109.  
in Ecclesia consecrata, sive (ut ait Sil- Missa in lo-  
vester Papa, & refertur c. Nullus de Consecr. dist. cu sacris  
aut debitis  
i) nisi in sacratis ab Episcopo locis. Hodiè autem  
sufficit Ecclesiæ vel Oratorium esse bene-  
dictum, aut etiam non benedictum, quod deputatis  
tamen ad hunc solum usum debitè depu-  
tum sit, & ab Episcopo designatum; ut patet  
ex Tridentino scđ. 22. in Decreto de obseru. in celeb. Sub gravi  
Miss. Estque mortale peccatum, si feciis fiat, obligatione.  
ut pote transgressio gravis præcepti, quod  
etiam sub pena depositionis imponitur c.  
Nullus ciuitas. Ita communiter Doctores con-  
tra Sivo & Emanuelem Sa: quorum opinio  
nullam habet probabilitatem, juxta Præpo-  
stum q. 83. a. 3. dub. 1. n. 150.

Excipitur I. necessitas, quæ juxta Do- 110.  
ctores communiter esse potest, celebrandi Excipiuntur  
i locis privatis, aut etiam sub dio, in altari casus neces-  
tamen viatico seu portatili: ut si Ecclesiæ sciatis,  
sint diruta, vel ab infidelibus seu hereticis  
occupatae; si locus sacer non capiat tot  
confluentes, ut in supplicationibus ad par-  
vas capellas. Item in castris militum die-  
bus festis, aut in litore mari, dum na-  
vigantes non possunt navem deserere, aut  
locum sacrum opportunum habere. Im-  
mo plures recentiores Doctores censem  
idem licere in mari, dum tranquillum  
est, & periculo ossuionis occurrit, idque